



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

23 Σεπτεμβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5049

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- Εν μέρει έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, που επήλθε με την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας, που επήλθε με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, που επήλθε με την υπ' αρ. 11/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 32/2025

(1)

Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι

του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 21) Μερóπη Τζουγκάρáκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσαίουνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βάια Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία-ΑΝίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 909/4-3-2024 έγγραφο του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου, Πέτρου Αλικάκου, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Έχουμε την τιμή να Σας υποβάλουμε την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία τροποποιείται ο Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου, προκειμένου να εγκριθεί από την Ολομέλεια του Δικαστηρίου Σας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 ν. 4938/2022».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Ευαγγελία Γιακουμάτου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση των άρθρων 11 «Μονομελές Πρωτοδικείο» και 18 «Αριθμός υποθέσεων» του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της γενομένης με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, και ειδικότερα των άρθρων 11 με τον

τίτλο «Μονομελές Πρωτοδικείο» και 18 με τον τίτλο «Αριθμός υποθέσεων», όπως ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενομένη με την υπ' αρ. 1/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Πρωτοδικείου, και ειδικότερα των άρθρων 11 και 18, ως εξής:

«Άρθρο 11

(Μονομελές Πρωτοδικείο)

[...] ΤΕΤΑΡΤΟ ΤΜΗΜΑ (ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ): Δικάζει α) υποθέσεις Εμπορικού Δικαίου, οι οποίες δικάζονται κατά την τακτική διαδικασία και εμπίπτουν στην καθ' ύλην αρμοδιότητά του. Για τις υποθέσεις αυτές τηρείται πινάκιο Γ' και η εκδίκασή τους γίνεται την πρώτη και τρίτη Τρίτη ημέρα της εβδομάδας και ώρα 10.00', β) εφέσεις κατά αποφάσεων του Ειρηνοδικείου, που εκδίδονται κατά τη διαδικασία της εκουσίας δικαιοδοσίας, κατ' εφαρμογή του ν. 3869/2010 «ρύθμιση των οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων και άλλες διατάξεις». Για τις υποθέσεις αυτές τηρείται πινάκιο Η' και η εκδίκασή τους γίνεται την πρώτη, δεύτερη, τρίτη και τέταρτη Τρίτη ημέρα της εβδομάδας κάθε μήνα την ίδια ως άνω ώρα και γ) εφέσεις κατά αποφάσεων του Ειρηνοδικείου με αντικείμενο πτώχευση μικρού αντικειμένου, που εκδίδονται κατά τη διαδικασία της εκουσίας δικαιοδοσίας (ν. 4738/2020). Για τις υποθέσεις αυτές τηρείται πινάκιο Λ' και η εκδίκασή τους γίνεται την πρώτη, δεύτερη, τρίτη και τέταρτη Τετάρτη ημέρα της εβδομάδας κάθε μήνα, την ίδια ως άνω ώρα. Οι ανωτέρω υποθέσεις εκδικάζονται από τους δικαστές που υπηρετούν στις συνθέσεις του αντιστοίχου Τμήματος του Πολυμελούς Πρωτοδικείου. Στο Τμήμα αυτό λειτουργεί το Ειδικό Τμήμα Εκδίκασεως Υποθέσεων Πνευματικής Ιδιοκτησίας, Εθνικών και Κοινοτικών Σημάτων, Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας, Πιστοποιητικών Υποδειγμάτων Χρησιμότητας, Μεταφοράς Τεχνολογίας, Τοπογραφιών Προϊόντων Ημιαγωγών και Συμπληρωματικών Προστασίας, Βιομηχανικών Σχεδίων και Υποδειγμάτων και εν γένει όλων των υποθέσεων εφευρέσεων που υπάγονται στην καθ' ύλην αρμοδιότητα του Δικαστηρίου τούτου. Για τις υποθέσεις αυτές τηρείται πινάκιο Δ' και η εκδίκασή τους γίνεται από τους δικαστές που υπηρετούν στο Εμπορικό Τμήμα την πρώτη και τρίτη Τρίτη ημέρα της εβδομάδας κάθε μήνα και ώρα 10.00' [...].

Άρθρο 18

(Β. ΜΟΝΟΜΕΛΕΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ)

[...] ΤΕΤΑΡΤΟ ΤΜΗΜΑ (Εμπορικού Δικαίου)

Τέσσερις (4) υποθέσεις τακτικής διαδικασίας για το πινάκιο Γ', δεκαπέντε (15) υποθέσεις εκουσίας δικαιοδοσίας εφέσεων κατά υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων για το πινάκιο Η', έξι (6) υποθέσεις σημάτων και ευρεσιτεχνίας για το πινάκιο Δ' και δέκα (10) υποθέσεις εκουσίας δικαιοδοσίας εφέσεων κατά αποφάσεων Ειρηνοδικείου με αντικείμενο πτώχευση μικρού αντικειμένου για το πινάκιο Λ' [...].

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 495

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 32/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 33/2025

(2)

Εν μέρει έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, που επήλθε με την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκάρη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία

Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 3205/5-7-2024 έγγραφο του Αναπληρωτή του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Πρωτοδικείου, Ιωάννη Ελευθεριάδη, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Έχουμε την τιμή να Σας υποβάλουμε συνημμένα την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Δικαστηρίου των Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης, με την οποία τροποποιείται ο Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου, προκειμένου να εγκριθεί από την Ολομέλεια του Δικαστηρίου Σας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 ν. 4938/2022».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Ευαγγελία Γιακουμάτου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση των άρθρων 20 (Ποινικά Δικαστήρια, Συγκρότηση, χρόνος συνεδριάσεων) και 21 (προσδιορισμός ποινικών υποθέσεων) του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, μετά τις αλλαγές που επέφερε το άρθρο 76 του ν. 5090/2024 στο άρθρο 115 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, αναφορικά με την καθ' ύλην αρμοδιότητα του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την εν μέρει έγκριση της γενομένης με την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση της Ολομέλειας τροποποίησης των άρθρων 20 και 21 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, διορθώνοντας το άρθρο 20 παρ. 1Α με τίτλο «Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο (Μ.Ο.Δ.)», το οποίο ορίζει: «Το Πρωτοβάθμιο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο συγκροτείται κάθε μήνα, εκτός από τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο», ως εξής «Το Πρωτοβάθμιο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο συγκροτείται κάθε μήνα, εκτός από το μήνα Αύγουστο» και απαλείφοντας την παρ. 4 του άρθρου 21, όπου αναφέρεται, καθ' υπέρβαση κάθε νομοθετικής εξουσιοδότησης, ότι οι δικαστές της σύνθεσης δύνανται αυτεπαγγέλτως να αναβάλουν όσες υποθέσεις προσδιορίζονται προς εκδίκαση πέραν του αριθμού που ορίζεται για κάθε (ποινικό) δικαστήριο.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται εν μέρει και τροποποιείται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 7/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ως άνω Πρωτοδικείου, και ειδικότερα των άρθρων 20 και 21, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

«ΤΜΗΜΑ Β' (ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ)

Άρθρο 20

(Ποινικά Δικαστήρια, Συγκρότηση, χρόνος συνεδριάσεων)

1. Τα ποινικά δικαστήρια δικάζουν όλες τις ποινικές υποθέσεις, που σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις δικάζονται στα ακροατήρια του Μ.Ο.Δ., του Τριμελούς και Μονομελούς Πλημμελειοδικείου, Τριμελούς και Μονομελούς Δικαστηρίου Ανηλίκων και Αγορανομικού Δικαστηρίου. Ειδικότερα:

Α) Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο (Μ.Ο.Δ.): Το Πρωτοβάθμιο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο συγκροτείται κάθε μήνα, εκτός από το μήνα Αύγουστο, κατά τον οποίο μπορεί να συγκροτηθεί μόνο για εξαιρετικούς λόγους, η ύπαρξη των οποίων κρίνεται από τον Εισαγγελέα Εφετών, η λειτουργία δε αυτού καθορίζεται ειδικότερα από τις διατάξεις των άρθρων 377 επ. του Κ.ΠΟΙΝ.Δ. Συνεδριάζει κάθε Τετάρτη ημέρα της εβδομάδας, εφ' όσον προσδιορίστηκαν υποθέσεις προς εκδίκαση από τον Εισαγγελέα Εφετών Θεσσαλονίκης. Επίσης οι τακτικοί δικαστές αυτού συνεδριάζουν την πρώτη ημέρα κάθε συνόδου για την κήρυξη της έναρξης της συνόδου για την διενέργεια της σχετικής διαδικασίας της συνθέσεως αυτού, όπως ειδικότερα ορίζεται από τα άρθρα 388 επ. του ΚΠΔ.

Β) Τριμελή Πλημμελειοδικεία: Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει σε δύο συνθέσεις (σε Α' και Β') όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας. Αμφότερες οι συνθέσεις δικάζουν υποθέσεις σε πρώτο βαθμό και δεύτερο βαθμό, έχουν δε και την ιδιότητα του Τριμελούς Αγορανομικού Δικαστηρίου, όταν δικάζουν κατ' έφεση υποθέσεις αγορανομικού ενδιαφέροντος, εφ' όσον οι δικαστές, που αποτελούν κάθε συγκεκριμένη σύνθεσή του, έχουν ορισθεί και ως αγορανομικοί δικαστές. Επιπρόσθετα, η Α' σύνθεση συνεδριάζει, για την εκδίκαση των, υπαγόμενων στην αρμοδιότητά του, αυτοφώρων πλημμελημάτων, όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, ως και το Σάββατο.

Γ) Μονομελή Πλημμελειοδικεία: Το Μονομελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει σε έξι (6) συνθέσεις. Ειδικότερα συνεδριάζει: 1) σε σύνθεση Α', αποκλειστικά για την εκδίκαση των, υπαγόμενων στην αρμοδιότητά του, αυτοφώρων πλημμελημάτων όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, ως και το Σάββατο, 2) σε σύνθεση Β', Γ', Δ', και Ε' όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, για την εκδίκαση κοινών πλημμελημάτων, με την σύνθεση Ε' να συνεδριάζει κάθε Πέμπτη και ως αγορανομικό δικαστήριο, στο οποίο θα προσδιορίζονται κατά προτεραιότητα αγορανομικά πλημμελήματα και εάν οι υποθέσεις αυτές δεν αρκούν για να συμπληρώσουν τον προβλεπόμενο αριθμό υποθέσεων του εκθέματος, αυτός θα συμπληρώνεται από υποθέσεις κοινών πλημμελημάτων, 3) σε σύνθεση ΣΤ', αποκλειστικά για την εκδίκαση αιτήσεων έκδοσης ποινικών διαταγών, κάθε πρώτη Παρασκευή εργάσιμη ημέρα της εβδομάδας, εκάστου μήνα.

Δ) Το Τριμελές Δικαστήριο Ανηλίκων συνεδριάζει κάθε τρίτη Τετάρτη ημέρα της εβδομάδας κάθε μήνα.

Ε) Το Μονομελές Δικαστήριο Ανηλίκων συνεδριάζει κάθε Πέμπτη ημέρα της εβδομάδας και κάθε πρώτη Τετάρτη ημέρα της εβδομάδας κάθε μήνα.

2. Τα Ποινικά Δικαστήρια συγκροτούνται από όλους τους Τακτικούς Δικαστές και Παρέδρους του Πρωτοδικείου, όπου ο Νόμος επιτρέπει τη συμμετοχή των τελευταίων, οι οποίοι ασκούν παράλληλα και καθήκοντα Τακτικού Δικαστή. Ειδικώς, το Μονομελές Δικαστήριο Ανηλίκων συγκροτείται από τον Δικαστή των Ανηλίκων (τακτικό ή αναπληρωτή του) και συμμετέχει εισαγγελικός λειτουργός οριζόμενος από τον Εισαγγελέα που διευθύνει την Εισαγγελία Πρωτοδικών. Το Τριμελές Δικαστήριο Ανηλίκων συγκροτείται από τον δικαστή των ανηλίκων και

από δύο πλημμελειοδίκες, οριζόμενους από τον Πρόεδρο του Τριμελούς Συμβουλίου, του δικαστηρίου δε τούτου προεδρεύει, ει δυνατόν, ο δικαστής των ανηλίκων και συμμετέχει ο εισαγγελικός λειτουργός οριζόμενος από τον Εισαγγελέα που διευθύνει την Εισαγγελία Πρωτοδικών.

3. Οι συνεδριάσεις των ανωτέρω δικαστηρίων αρχίζουν την 09.00' ώρα, πλην των συνεδριάσεων του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου σε σύνθεση Α' (για την εκδίκαση των αυτοφώρων πλημμελημάτων) που αρχίζουν την 12.00' ώρα και του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου σε σύνθεση Α', οι οποίες αρχίζουν την 10.00' ώρα.

Άρθρο 21

(Προσδιορισμός ποινικών υποθέσεων)

1. Ο προσδιορισμός των ποινικών υποθέσεων γίνεται από τον αρμόδιο εισαγγελέα με σημείωση της δικασίμου, χρονολογία και υπογραφή του στους φακέλους των δικογράφων. Σε κάθε συνεδρίαση των ποινικών δικαστηρίων του Πρωτοδικείου ο αριθμός εισαγομένων υποθέσεων δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να υπερβαίνει:

Α) Τις δύο (2) στο Πρωτοβάθμιο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο.

Β) Τις είκοσι (20) υποθέσεις στο Τριμελές Πλημμελειοδικείο σε σύνθεση Α' και Β', από τις οποίες οι δεκαπέντε (15) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες πέντε (5) από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής με ρητή δικάσιμο.

Γ) α) Τις τριάντα (30) στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο σε σύνθεση Β', Γ', Δ' και Ε', από τις οποίες οι είκοσι (20) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες δέκα (10) από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο, β) τις εκατόν πενήντα (150) αιτήσεις έκδοσης ποινικής διαταγής στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο σε σύνθεση ΣΤ', που θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών, οι οποίες θα εκδίδονται με μορφή αποσπάσματος.

Δ) Τις πέντε (5) στο Τριμελές Δικαστήριο Ανηλίκων, από τις οποίες οι τέσσερις (4) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

Ε) Τις τριάντα (30) υποθέσεις στο Μονομελές Δικαστήριο Ανηλίκων, από τις οποίες οι είκοσι πέντε (25) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών και οι υπόλοιπες από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

2. Στις παρακάτω περιπτώσεις και ειδικότερα: α) όταν υπάρχει άμεσος κίνδυνος παραγραφής του αξιοποίνου κάποιας πράξεως β) όταν επίκειται σε πολύ σύντομο χρόνο η αποφυλάκιση του κρατουμένου κατηγορουμένου από τις φυλακές, επειδή εξαντλείται το ανώτατο όριο της προσωρινής του κράτησης γ) όταν πρόκειται να γίνει καθορισμός συνολικής ποινής, δ) όταν πρόκειται να εκδικασθεί σχετική αίτηση του καταδικασθέντα για αναστολή εκτέλεσως και όταν ε) ο νόμος ορίζει προθεσμία προσδιορισμού, σ' αυτές μόνο τις εξαιρετικές περιπτώσεις επιτρέπεται παραδεκτά να γίνει επί πλέον προσδιορισμός τέτοιων μόνο υποθέσεων και πέρα του εις το προηγούμενο άρθρο μνημονευομένου συνοδικού αριθμού των υποθέσεων. Επίσης ο παραπά-

νω αριθμός μπορεί να αυξηθεί αν ο Εισαγγελέας μετά τη σύμφωνη γνώμη του διευθύνοντος το δικαστήριο, λαμβάνοντας υπόψη και τα στατιστικά δεδομένα, κρίνει ότι όλες οι υποθέσεις μπορούν να περατωθούν εντός της ημέρας.

3. Πέρα από τις ανωτέρω εξαιρετικές περιπτώσεις της προηγούμενης παραγράφου, σε καμιά άλλη περίπτωση δεν επιτρέπεται να γίνει υπέρβαση των παραπάνω αριθμών των ποινικών υποθέσεων που προσδιορίζονται να εκδικασθούν σε συγκεκριμένη συνεδρίαση ποινικού δικαστηρίου του Πρωτοδικείου.»

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 495

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 33/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 37/2025

(3)

Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας, που επήλθε με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσι-

αούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολντέσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 1225/9-7-2024 έγγραφο, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας διαβιβάζουμε αντίγραφο της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας (τροποποίηση κανονισμού) για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Ευαγγελία Γιακουμάτου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Καλαμάτας και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 3/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν

την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικαστικών και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Καλαμάτας, με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση, έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του άρθρου 5 παρ. 1 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου, αναφορικά με τις διαδικασίες των ποινικών δικαστηρίων, προκειμένου να εναρμονιστεί με τις διατάξεις του ν. 5090/2024, ως προς την καθ' ύλην αρμοδιότητα του Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της γενομένης με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καλαμάτας τροποποίηση-συμπλήρωση του άρθρου 5 παρ. 1 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, ως εξής:

«Άρθρο 5

Στο Ποινικό Τμήμα οι υποθέσεις Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Καλαμάτας εκδικάζονται τις ημέρες Τρίτη, Τετάρτη και Παρασκευή κάθε εβδομάδας την 9.00 πρωινή ώρα».

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 495

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 37/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 38/2025

(4)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, που επήλθε με την υπ' αρ. 11/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκάρη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσισούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσίανη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Αλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή,

είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 11/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 1679/9-7-2024 έγγραφο της Προέδρου Πρωτοδικών Καστοριάς, Βιργινίας Μπέλλου, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε την υπ' αρ. 11/9-7-2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς με συνημμένα: 1. την υπ' αρ. 8/2024 πρόταση της κας Εισαγγελέως Πρωτοδικών Καστοριάς, 2. την υπ' αρ. 1/1989 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, καθώς και την υπ' αρ. πρωτ. 12260/1989 απόφαση-έγκριση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 3. την υπ' αρ. 9/2002 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, 4. την υπ' αρ. 20/2012 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, καθώς και την υπ' αρ. 17/2013 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου περί έγκρισης ή μη αυτής. 5. Την υπ' αρ. 122/2024 πράξη της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο Καστοριάς Δικαστή, την υπ' αρ. 123/2024 ειδοποίηση καθώς και κοινοποίηση τους (δια ηλεκτρονικού ταχυδρομείου). 6. Πρακτικά και απόφαση της Υπηρεσιακής Συνέλευσης Δικαστικών Υπαλλήλων υπηρετούντων στο Πρωτοδικείο Καστοριάς. 7. Υπηρεσιακή βεβαίωση (κατανομή οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων)».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Ευαγγελία Γιακουμάτου, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Καστοριάς και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 11/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Καστοριάς, με την υπ' αρ. 11/2024 απόφαση,

έκρινε απαραίτητη την τροποποίηση του άρθρου 1 εδαφ. 9 και 10 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου, αναφορικά με τις διαδικασίες των ποινικών δικαστηρίων, προκειμένου να εναρμονιστεί με τις διατάξεις του ν. 5090/2024, ως προς την καθ' ύλην αρμοδιότητα του Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της γενομένης με την υπ' αρ. 11/2024 απόφαση της Ολομέλειας τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Καστοριάς, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 11/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Καστοριάς τροποποίηση του άρθρου 1 εδαφ. 9 και 10 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, ως εξής:

«Άρθρον 1 εδαφ. 9

«Κάθε Τετάρτη, πλην της πρώτης Τετάρτης κάθε μήνα, συνεδριάζει το Τριμελές Πλημμελειοδικείο και ώρα 09:00', πλην των αυτοφώρων για τα οποία η συνεδρίαση πραγματοποιείται οσάκις ανακύψει.».

Άρθρον 1 εδαφ. 10

«Κάθε Δευτέρα, καθώς και την πρώτη Τετάρτη κάθε μήνα, συνεδριάζει το Μονομελές Πλημμελειοδικείο και ώρα 09:00', πλην των αυτοφώρων για τα οποία η συνεδρίαση πραγματοποιείται οσάκις ανακύψει.».

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 495

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 38/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ